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1. Úvod.

Tématem naší práce jsou slovesné perifráze ve španělštině. Zaměříme se

především na perifráze s infinitivem, dále pak na perifráze s gerundiem. V

menším rozsahu se podíváme i na perifráze s participiem.

V teoretické části práce se nejdříve seznámíme s obecným konceptem perifrází

a jejich definicí. V problematice slovesných perifrází se názory lingvistů různí,

my si jen velmi stručně představíme některé z nich. Poté se naše pozornost

zaměří již na samotné perifráze jako na prostředky vyjádření povahy

slovesného děje. Srovnáme český vid a španělský aspekt. Dále se budeme

věnovat povaze slovesného děje a jejím významům, které si podrobněji

představíme. Inspirací a zdrojem nám bylo dílo Bohumila Zavadila.

V další části práce se budeme věnovat definičním kritériím pro slovesnou

perifrázi a systému důkazů, které za účelem ověření, jedná-li se o perifrázi,

vypracoval Gómez Torrego. Z jeho práce budeme vycházet v následující části,

kdy si podrobně popíšeme představitele skupin modálních a aspektuálních

perifrází. Zaměříme se především na jejich specifické charakteristiky, význam a

kombinatoriku. Přestože se jedná o část výkladovou, bude naší snahou výklad

teorie proložit na vhodných místech příklady z paralelního korpusu. V části

věnované perifrázím s gerundiem budeme vycházet z díla lingvistky Alicie

Yllery a její práce v gramatice Gramática descriptiva de la lengua española. V části

věnované perifrázím s minulým participiem tematicky navážeme na část práce

věnované povaze slovesného děje, neboť budeme vycházet z díla Bohumila

Zavadila.

Následuje část praktická, kde se budeme věnovat analýze konkrétních

infinitivních vazeb a budeme se snažit hledat jejich ekvivalenty v češtině a

porovnat získané výsledky.

Pro potřeby této analýzy budeme používat paralelní česko-španělský jazykový

korpus, s jehož pomocí budeme moci porovnat, jaké jazykové prostředky

používají oba jazyky. Tato databáze vzniká v rámci projektu InterCorp pod
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záštitou Ústavu českého národního korpusu při FFUK v Praze. S laskavým

svolením tohoto ústavu nám byl k databázi umožněn přístup, neboť zatím se

jedná o databázi ne zcela přístupnou veřejnosti. I proto se budeme snažit této

příležitosti co nejlépe využít a neomezovat se při používání dat z korpusu

pouze na praktickou část práce. Konkrétní způsob využití korpusu popisujeme

v úvodu do praktické části.

3

2. Vymezení termínu

Základní definice slovesné perifráze mluví o konstrukci skládající se ze dvou

sloves, z nichž jedno je sloveso pomocné1 a druhé je v neurčitém slovesném

tvaru:

pomocné sloveso +infinitiv/gerundium/participium

Vznikají tedy tři skupiny: perifráze s infinitivem, gerundiem a participiem.

Nejpočetnější skupinou jsou perifráze s infinitivem.

Spojení pomocného a významového slovesa se dělí na přímé a nepřímé.

Nepřímé spojení se odehrává za pomoci předložky či spojky que. Tyto stojí

mezi pomocným slovesem a tvarem neurčitým2.

Identifikace slovesných vazeb může být komplikovaná, názory na to, co je a co

není perifráze, se u některých autorů liší. Například R.Fente Gómez3 řadí mezi

perifráze všechny složené a průběhové časy a trpný rod. E. Alarcos Llorach4

uvádí, že slovesná perifráze nefunguje jako jeden celek, ale jako dvě části

(núcleo + adyacente).5 R. Seco6 perifráze nazývá frases verbales. Ty pak řadí na

úroveň například frases sustantivas, adverbiales, atd. Slovesné perifráze se podle

něj skládají z verba predicativa. To podle Seca může být pouze v infinitivu nebo

gerundiu, nepřipouští tak perifráze s participiem. Vazby s participiem

pojmenovává „expresiones perifrásticas“, nicméně nevěnuje jim větší pozornost.

Výše uvedené názory lingvistů znázorňují jen velice malou část diskuze okolo

slovesných perifrází. V naší práci, kde se budeme věnovat především jejich

významu a zároveň možných českým ekvivalentům, jsme se rozhodli vycházet

z díla Gramática Descriptiva de la Lengua Española.7

1 Někteří autoři uvádí též výraz „polopomocné sloveso“. Toto si na rozdíl od pomocného slovesa zachovává určitý význam ze

svého původního vyjádření, tedy např. sloveso comenzar ve vazbě comenzar a + infinitiv, kdy již sloveso samo o sobě vyjadřuje

začátek děje. (SAN JOSÉ, V. B. – DUBSKÝ, Josef- KRÁLOVÁ, Jana. Moderní gramatika španělštiny. První vydaní. Plzeň: Fraus,

1999)
2
GÓMEZ TORREGO, Leonardo. Gramática didáctica del español. Madrid, Ediciones SM 1997, s. 192

3
FENTE GÓMEZ, R. – FERNÁNDEZ ÁLVAREZ, J. – G.FEIJOO, Lope. Perífrasis verbales. 2a edición. Madrid: Edelsa, 1997, s.

11
4 ALARCOS LLORACH, Emilio. Gramática de la lengua española. Madrid: Espasa Calpe, 1999, s.322
5
Srovnejme s definicí Gómeze Torrega, které se věnujeme později.

6
SECO, Rafael. Manual de gramática española. 11a edición, Madrid: Aguilar, 1993, s. 187

7
BOSQUE, Ignacio – DEMONTE, Violeta (eds.). Gramática descriptiva de la lengua española.

Madrid: Espasa Calpe, 1999. (Pro účely této práce dále rovněž jako Deskriptivní gramatika.
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3. Perifráze jako prostředky vyjádření povahy slovesného
děje

V následující kapitole se podíváme, jakou roli hrají slovesné perifráze při

vyjádření povahy slovesného děje. Nejprve si shrneme situaci v češtině,

porovnáme český vid a španělský aspekt a poté se podrobněji podíváme na

kategorii povahy slovesného děje.

3.1. Čeština

Ve španělštině slovesa nesou kategorii osoby, čísla, času, způsobu a rodu.

V češtině se k těmto přidává kategorie vidu.

Vidy v češtině máme dva: dokonavý a nedokonavý.

Dokonavý vid, jinak také vid perfektivní, vyjadřuje ukončenost děje.

Nedokonavý vid, jinak také imperfektivní, pak vyjadřuje neuzavřenost děje či

jeho trvání. V češtině existuje vidová opozice, setkáváme se s tzv. vidovými

dvojicemi. Tento protiklad je platný téměř pro všechna slovesa a objevuje se u

všech tvarů daného slovesa8: Budu psát – napíšu, psal jsem – napsal jsem, psal bych

– napsal bych, piš – napiš, psát - napsat, psán – napsán, píšíc – napsavši. 9

Přítomný čas je nedokonavý, neboť představuje děj v jeho průběhu. Pouze

nedokonavá slovesa mohou mít význam přítomnosti. Dokonavé tvary

automaticky nabývají významu budoucnosti10. Slovesa nedokonavá jsou

pravidelná, tj. mohou mít význam minulosti, přítomnosti i budoucnosti. Viz

tabulka:

8 Slovesa, která nemají vidové protějšky, nazýváme imperfektiva tantum a perfektiva tantum. Mezi

imperfektiva tantum se řadí mimo jiné slovesa modální.
9 ZAVADIL, Bohumil – ČERMÁK, Petr. Mluvnice současné španělštiny. Praha: Karolinum, 2010, s. 311
10 Ty se pak dostávají do významové opozice s tvary analytickými: budu psát - napíšu

význam -> minulost přítomnost Budoucnost

Dokonavá
napsal jsem -

napíšu (tvar
přít.času)

nedokonavá psal jsem píšu budu psát
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Kategorie vidu pak stojí na pomezí mezi gramatickými a lexikálními

významy11. Výrazové prostředky vidu jsou totiž hlavně slovotvorné, není pak

zcela jasné, jak český vid chápat – jestli jako kategorii gramatickou nebo

lexikální.

Odvozování vidových dvojic se děje pomocí předpon a přípon. Pokud

z nedokonavého vidu vytváříme jeho dokonavý protějšek, nejčastěji použijeme

předponu (dělat -> udělat, psát -> napsat, číst -> přečíst). V opačném případě, tedy

budeme-li z dokonavého slovesa chtít nedokonavé, častěji použijeme přípony

(říct -> říkat).

Skutečné slovotvorné odvození pak nastává ve chvíli, kdy z nedokonavého

slovesa pomocí předpony vznikne sloveso dokonavé, ovšem s odlišným

významem. Od něj pak můžeme zpětně pomocí přípony vytvořit příslušné

nedokonavé tvary:

nese -> přinese -> přináší


[…]

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Elegimos estos dos verbos por su capacidad combinatoria con las estudias

perífrasis estudiadas (como aprendimos en la parte teórica, algunas perífrasis,

como por ejemplo echarse a + infinitivo, permiten combinaciones con muy pocos

infinitivos) y también por su significado. En el caso del verbo llorar esperamos

encontrar suficientes casos en el corpus, ya que la mayoría de los datos en ese

banco de datos pertenecen a novelas literarias. El verbo correr lo escogimos

porque se trata de un verbo que representa movimiento.

El método que decidimos utilizar para el estudio de estos datos, trae consigo

varias complicaciones que fue necesario tener presentes a lo largo de todo el

procedimiento del análisis. Una de las complicaciones es, por ejemplo, la

todavía limitada cantidad de datos. También nos dimos cuenta de que el

método que decidimos usar, no es el método habitual con el que se trabaja en el

corpus ya que los ejemplos que decidimos estudiar fueron, tal vez, demasiado

concretos. Sin embargo, nos atrevemos a decir que aún así pudimos llegar a

ciertas conclusiones acerca de los posibles equivalentes checos, por lo cual fue

posible cumplir con el objetivo primordial del trabajo. También creemos que el

método que usamos habla mucho de la relación entre el español y el checo y del

uso del corpus como tal.

El tema de las perífrasis verbales es un tema muy amplio y complejo que ofrece

varias cuestiones propicias a analizar. El objetivo de nuestro trabajo fue esbozar

la función de las perífrasis en la expresión del carácter de la acción verbal y a la

vez estudiar sus posibles equivalentes al idioma checo. Creemos que sería muy

interesante realizar futuros trabajos que nos permitan profundizar en este tema

y ampliar la parte práctica.

Palabras claves: perífrasis verbales, español, checo
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8.2. Resumé v českém jazyce

Slovesné perifráze ve španělštině

Předmětem této diplomové práce, jak sám název napovídá, jsou slovesné

perifráze.

V teoretické části jsme se zabývali funkcí slovesných perifrází jako prostředku

pro vyjádření povahy slovesného děje ve španělštině. Stručně jsme probrali

také problematiku českého vidu a španělského aspektu. V této části práce jsme

se inspirovali prací Bohumila Zavadila, který se tématem povahy slovesného

děje zabývá.

Po té, co jsme se seznámili se sémantickou a formální klasifikací španělských

perifrází obecně, rozhodli jsme se vzhledem k rozsahu tématu věnovat

podrobněji konkrétnímu typu perifrází, a to perifrázím s infinitivem,

s gerundiem a perifrázím s participiem. U perifrází infinitivních vyjadřujících

začátek děje, kterým jsme se později věnovali v praktické části práce, jsme

popsali stylové a regionální rozdíly.

Dále jsme popsali jednotlivé infinitivní perifráze ze skupiny perifrází

modálních a aspektuálních. V této části práce jsme vycházeli především z díla

Gramática Descriptiva de la Lengua Española a její terminologie. V další části práce

jsme se věnovali perifrázím s gerundiem a po té, již v menším rozsahu, i

perifrázím s participiem. Protože naší snahou bylo zároveň porovnat situaci ve

španělštině se situací v češtině, snažili jsme se i tuto teoretickou část na

vhodných místech doplnit o příklady z paralelního korpusu. Bylo naší snahou,

aby tyto příklady byly vždy co nejvíce reprezentativní.

V praktické části naší práce jsme se rozhodli na korpusu hledat české

ekvivalenty infinitivních perifrází vyjadřujících začátek děje. Konkrétně jsme

hledali ekvivalenty těchto vazeb s infinitivy llorar a correr. Pokusili jsme se o

zobecnění výsledků analýzy.
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Hlavním nástrojem v praktické části nám byl paralelní česko-španělský korpus.

Postupy a metody korpusu jsou v práci podrobně popsány, stejně tak i

nevýhody, které s sebou tento korpusový výzkum nese.

Slovesné perifráze jsou rozsáhlým tématem, které si zaslouží pozornost a další

studium. Snahou této práce bylo popsat systém perifrází a prostudovat možné

ekvivalenty v češtině.

Klíčová slova: perifráze, španělština, čeština
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8.3. Resumé v anglickém jazyce

Verbal periphrases in the Spanish language

As the title suggests, the object of the thesis is verbal periphrases.

In the theoretic part, we dealt with the function of verbal periphrases as a

means to convey the nature of verbal action in Spanish. Moreover, we briefly

explained the issue of Czech and Spanish verbal aspect. This part of work was

inspired by the work of Bohumil Zavadil, who covers the subject matter of

verbal aspect.

After we familiarized ourselves with the semantic and formal classification of

Spanish verbal periphrases in general; taking the volume of the topic into

account, we decided to dedicate ourselves in detail to periphrasis with the

infinitive, the gerund periphrases, and the participle periphrases. In addition,

we described the stylistic and regional differences of the periphrasis with the

infinitive which express the start of action and which were covered in the

practical part of the work.

Furthermore, we looked at individual infinitive periphrases from the group of

modal and aspectual periphrases, individual gerund periphrases and also the

participle periphrases. In this part of work, we drew from the Descriptive

grammar and its terminology. Since one of our objectives was to compare the

situation in Spanish with the one in Czech, we endeavored to supplement even

this theoretical part with the examples from the parallel corpus. We tried to

make these examples as representative as possible.

In the practical part of our work, we decided to search in corpus for Czech

equivalents of periphrases with the infinitive which express the start of action.

Specifically, we sought the equivalents of these phrases with the infinitives

llorar and correr.
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The parallel Czech-Spanish corpus was the main tool in the practical part. The

techniques and methods of the corpus are minutely described in the work, as

well as the disadvantages which the corpus research implies.

Verbal periphrases are an extensive topic, which deserves attention and further

research. The objective of this work was to describe the system of periphrases

and at the same time survey their possible equivalents in Czech.

Key words: periphrase, Spanish, Czech
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