Pavla Škopková. Slovesné perifráze a jejich ekvivalenty v češtině

(Oponentský posudek rigorózní práce)

Téma doplněné diplomové práce předložené jako práce rigorózní bylo už mnohokrát zpra-

cováno v různých španělských gramatikách, autorka však ukázala, že je k němu stále co do-

dat. Nespokojila se totiž s pouhou klasifikací, nýbrž po vzoru Gramática descriptiva de la

lengua española a s využitím její metodologie se pokusila proniknout hlouběji než ke konsta-

továním v dostupných učebnicích.

Studie Leonarda Gómeze Torrega v GDLE ji přivedla k zajímavé otázce kritérií perifras-

tičnosti, nakonec však přejímá i jeho rozdělení perifrází na modální, aspektuální a ostatní.

K termínu „aspektuální“ mám určité osobní výhrady, vychází totiž z angličtinou motivované-

ho pojetí, které v knize Aspect prosadil před lety britský lingvista Bernard Comrie, ale vzhle-

dem k tomu, že angličtina není jazykem s rozvinutou morfologií, bývají výklady gramatic-

kých kategorií na ní založené na pomezí lexikálnosti. Je to jistě věc názoru, nicméně v Mluv-

nici současné španělštiny jsem se pokusil ukázat, že výstavba španělštiny odůvodňuje rozli-

šování kategorie aspektu (s významem perfektivním :: imperfektivním) na jedné straně a ka-

tegorie povahy slovesného děje (s významy fázovými a kvantitativními) na straně druhé. Po

této stránce ani čeština, v níž je gramatikalizace aspektu (vidu) velice silná, není tak ilustra-

tivní jako španělština: ve španělštině totiž obě zmíněné kategorie disponují různými výrazo-

vými prostředky, což umožňuje je navzájem kombinovat s možností přesného určení, co je

aspekt a co je povaha slovesného děje. Čeština nám sice dává určitý cit pro dokonavé a nedo-

konavé významy, nicméně jejich rozlišení je za určitých okolností natolik formalizované, že

se prostředků pro vyjadřování vidu nedokonavého používá i pro charakteristiku procesů jasně

perfektivních (Kdo ti to říkal? – Kdo to překládal? – Kde jsi to slyšel? – Hlásili to v rádiu. –

Ptal jsem se na to v Informacích. Apod. – Srov. naproti tomu španělské ekvivalenty

s jednoduchým nebo složeným perfektem).

Analýza jednotlivých perifrází s infinitivem je v práci velmi důkladná, autorka se vyjadřuje

nejen k jejich významovým odstínům, nýbrž prověřuje i jejich perifrastickou povahu

v zapojení do kontextu, všímá si jejich kombinability a sémantických omezení a nevyhýbá se

ani otázkám, na něž není v odborné literatuře jednotný názor. Při analýze korpusového mate-

riálu prokázala cit pro jazyk a jeho sémantické odstíny, ilustrativně analyzovala inceptivní

perifráze se slovesem llorar a doplňkově také s pohybovým slovesem correr.

Práce má pěknou vnější úpravu a také z hlediska metodologického a analytického jde o

dobrou studii, v níž autorka nesporně prokázala schopnost orientovat se v lingvistické pro-

blematice, interpretovat jazykový materiál a vyvodit z něho náležité závěry.

V rozšířené úpravě odstranila autorka všechny závady konstatované v posudcích práce di-

plomové a předložila k rigoróznímu řízení výbornou studii, kterou hodnotím jako kvalitní a

již plně doporučuji k obhajobě.
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